M 7 alte-

alterius spiem, inducendo propter
quod omnium operationum alchimi-
carum melior est illa que procedit ex
eisdem ex quibus procedit natura, si
cut ex purgatione sulphuris p deco-
ctionē & sublimationem, & ex pur-
gatione argenti vini & bona permis-
tione horum cum materia metalli,
in his enim ex virtutibus horum om-
nis metalli species inducitur, Qui au-
tem per Alba albificant, & per citri-
na citrinant manente specie metalli
prioris, in materia proculdubio de-
ceptores sunt, & verum aurum, &
verum argentum non faciunt, et hoc
modo fere oes vel in toto vel in parte
procedunt, propter quod ego experi-
i feci quod aurum alchimicorum
quod ad me denenit et similiter argē-
tum postquā. 6. vel. 7. ignes sustinuit
statim amplius ignitum consumitur
et pducitur, et ad facē quasi reucti-
tur. Hec igitur omnia dicta sunt de
natura speciei metallorū in cōmuni.

LIBER. III. 279
De loco generationis me-
tallorum. Cap. 10.

Nunc autem oportet adiunge
re de loco generationis me-
tallorum, eo quod locus mul-
ti operatur in metallicis, sicut et di-
ximus cum de lapidibus loqueremur.
Nos autem videmus purum aurum
generari inter areas fluminum diuer-
sarum terrarum, & in terra nostra
quod tam in Reno, quam in Alba.
Scimus etiam in terra nostra et in ter-
ra Sclauorum aurum inueniri gene-
ratum in lapidibus duobus modis.
Uno quidem modo quod videtur to-
ti lapidi incorporatum et est apis di-
positus sicut Topas non perspicu-
us, vel sicut Marchasita aurea, & e-
ducitur de lapide postquam calcina-
tus est in molēdino facto de Silicibus
magnis durissimis & pignem adu-
stis adustione vebemēti. Vidim⁹ etiā
aurum

aurum in lapide generatum non toti
lapidi incorporatum, sed esse venam
quandam que transit vel in toto vel
in parte per lapidis substantiam, &
hoc eruitur de lapide per fossuram
& depuratur p ignem. Argentum
autem quatuor modis inuenimus ge-
nerari, et forte pluribus generatur in
terriss alijs. Sed istos quatuor modos
inuenimus in terra theutoniae: ego enim
ipsum inueni in lapide, toti lapidi in-
corporatum quod educetur per cal-
cinationem molendini et ignem, sicut
est dictum de auro lapidi incorpo-
rato. Inueni enim ipsum in venam qua-
dam que per lapidis substantiam p-
tendebatur & erat aliquantulum
purius sed tamen aliquantulum de
calce lapidis habuit admistum. Inue-
nitur autem in terra, ut vena quadam
& purius quam aliquid inuentum
in lapide, inuenitur enim in loco
Theutoniae qui dicitur Wriebeg quod
sonat

sonat liber modos aliquando molle si-
cuit pulies tenaces, & est purissimum
& optimum genus argenti parum ha-
bens de face valde, ac si per industria-
naturae sit depuratum. Ferrum autem
incorporatum lapibus inuenitur &
etiam in terra aquosa, inuenitur ut
granula milij, habens multum de face
& purgatur per moltos ignes fortes
& calidos cogentes ipsum distillare a
substantia lapidis vel terrae, quibus
inuisceratum esse videntur. Es autem
inuenitur in venis lapidis, & quod
est apud locum qui dicitur goselaria
est purissimum & optimum, & tota
substantia lapidis in corporatum, ita
quod totus lapis est sicut Marchasi-
ta aurea, & profundatum est meli-
us ex eo quod purius. Plumbum au-
tem & stannum etiam lapidibus in-
corporata inuenitur, & inuenitur
currens in eisdem locis argentum vi-
uum & ex lapidibus quando igniu-
tur

tur exsudat sulphur & præcipue ex
lapidibus in quibus est as sicut in lo-
co qui Gofelaria vocatur. Omnium
autem horum querit physicus cog-
noscere caussam, sicut diximus in sci-
entia lapidum, locus generat locatum
per proprietates cali quæ insuuntur
eis præarios stellarum, in nullo enim
loco elementi inueniuntur radij om-
nium stellarum, nisi in terra, ut dicit
Ptolomeus, eò quod ipsa sit sicut insen-
sibile centrum totius cælestis sphere,
maxima autem virtus est radiorum
in locū in quo vniuntur omnes, & i-
deo terrā mirabilem & multarum
rerum est productiva. Ad noticiam
autem caussarum omnium, modorū
inductorum, sciendum quod verum
metallum nō generatur nisi ex subli-
matione naturali talis humidi quale
dictum est, & talis terrei quale di-
ctum est superiorius. In loco enim ubi
terreum & aqueum primo permis-

centur per calorē loci, ubique, mixtum
est multū impurū cū puro quod impur-
ū non prodest ad generationē metalli.
Ab illo aut̄ loco cōcauso quod in se habet
talem mixturam virtute fumi eleua-
ti egrediuntur pori parui, vel magni,
& multi, vel pauci pronaturā lapidis,
vel terrae, in quibus fumus eleuatus si-
ne vapor dū protens in se ipsum prae-
focatur & reflectitur. & cum sit in
ipso subtilius illius materie quae cōmi-
sta est, congelatur incanna illa & in
poris eius va porabiliter commisce-
ur & conuertitur in metallum illius
generis cuius est ille vapor, & huius
signum est quod in omni tali vena quod
interius est, est fumosum ignobile &
si in toto lapide est incorporatū me-
tallum quod superius est, est feculentio
& inutile, & ideo quod intus est melius
et nobilius est. Cuius caussa pculdu-
bio est quod incensum de materia com-
bustum & ignitum ascēdit altius &

in cineritatem per incendium est deductum & quasi in faciem & in cirem, & edit hoc quasi siccum & comminuebile & frangibile inuenitur. Id autem quod præfocatum est in terris in viscerib⁹ lapidis in se consistū erat vehementer & non incensum. & ideo terminatum est calore leui et lento et dosta frigiditate terræ congelatū. Et siqdē in circuitu locus cōpāct⁹ est nō possum, tunc facit vapor viam unam vel duas, plures secundum quantitatem sua virtutis & sua qualitatis, & secundum molliciem loci potuit vel non potuit pforare implet illa vapor conuersus est in metallum, pretratiūenim est vehementer, cuius signum est quoniam quando funditur super terram calidum metallū aliquod diversis vijs penetrat in terram, & hoc est sicut in figura vasis primo loco in quo recipitur materia sicut circulus. a. b. c. et una vena plena metallū